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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je převést existující počítačovou aplikaci s prohlídkou

Zlína z konce 19. století z pohledu první či třetí osoby, která byla vytvořena v rámci před-

cházející práce, na program funkční ve virtuální realitě. Pro tyto účely je využito programu

Unreal Engine, v němž vzniká samotná aplikace, a také programu Blender pro doplnění

stávajícího 3D modelu o detaily navyšující realističnost celé scény. Z Fakulty aplikované

informatiky byl pro testování aplikace zapůjčen headset pro virtuální realitu Oculus Quest.

Klíčová slova: Vizualizace, Architektura, Zlín, 19. století, Historie, Blender, Unreal Engi-

ne, 3D grafika, 3D modelování, Virtuální realita, HMD, Oculus Quest

ABSTRACT

The aim of this thesis is to convert computer aplication of sightseeing tour through

Zlin in the end of 19th century, that already exist, from previous thesis to a new functional

program for virtual reality. For this thesis is used program Unreal Engine for application

creation and program Blender to complete details in 3D model. This program is used for

getting more realistic outcome. Virtual reality headset Oculus Quest were borrowed from

Faculty of Applied Informatics and are used for application testing.

Keywords: Visualization, Architecture, Zlin, 19th century, History, Blender, Unreal Engi-

ne, 3D graphics, 3D modeling, Virtual reality, HMD, Oculus Quest

Ráda bych poděkovala panu Ing. Pavlu Pokornému, PhD., vedoucímu mé bakalář-

ské práce, za jeho odborné rady, profesionální přístup, zpětnou vazbu a trpělivost s mými

dotazy při řešení obtížných částí této práce.

Dále bych chtěla poděkovat panu Mgr. Davidu Valůškovi, řediteli Státního okres-

ního archivu Zlín, za jeho ochotu a vstřícnost poradit s řešením 3D modelu města, aby byl

historicky přesný, a také za věnování knihy s dobovými fotografiemi.

Také bych ráda poděkovala Fakultě aplikované informatiky na Univerzitě Tomáše

Bati za zapůjčení Oculus Questu pro možnost testování aplikace přímo na virtuální realitě.

Nakonec bych chtěla poděkovat své rodině, jež mi poskytla skvělou zpětnou vazbu

nejen k samotné aplikaci, ale i k textu práce, a také svým spolužákům, kteří si virtuální

realitu s nadšením vyzkoušeli a navíc přišli se zajímavými nápady, kam až by se vizualiza-

ce Zlína dala v budoucnu posunout.

„Na inspiraci nemůžete čekat. Musíte ji pronásledovat s palicí.“

Jack London

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 POUŽITÉ PROGRAMY ......................................................................................... 11

1.1 BLENDER .............................................................................................................. 11

1.1.1 Historie ......................................................................................................... 11
1.1.2 Uživatelské prostředí .................................................................................... 12

1.1.2.1 Splash screen ........................................................................................ 12
1.1.2.2 Popis výchozího uživatelského prostředí ............................................. 13

1.1.2.3 Druhy pracovních režimů .................................................................... 14

1.1.3 Funkce programu ......................................................................................... 15
1.1.3.1 Modelování .......................................................................................... 15
1.1.3.2 Textury a materiály .............................................................................. 16
1.1.3.3 Animace, simulace a vykreslování ...................................................... 16

1.1.4 Přechod na verzi 3.0 ..................................................................................... 17

1.2 UNREAL ENGINE .................................................................................................. 18

1.2.1 Historie ......................................................................................................... 18
1.2.2 Uživatelské prostředí .................................................................................... 19

1.2.2.1 Popis výchozího uživatelského prostředí ............................................. 19

1.2.2.2 Druhy podoken programu .................................................................... 20
1.2.3 Funkce programu ......................................................................................... 21

1.2.3.1 Tvorba virtuálních světů ...................................................................... 22
1.2.3.2 Materiály, nasvícení a stínování .......................................................... 22

1.2.3.3 Animace, simulace a jejich efekty ....................................................... 23
1.2.3.4 Herní prvky .......................................................................................... 24

2 VIRTUÁLNÍ REALITA .......................................................................................... 25

2.1 HISTORIE .............................................................................................................. 25

2.2 CHARAKTERISTIKA ............................................................................................... 29

2.3 VYUŽITÍ ............................................................................................................... 31

2.4 HEADSETY PRO VIRTUÁLNÍ REALITU .................................................................... 32

2.4.1 Chytré telefony ............................................................................................. 32
2.4.1.1 Samsung Gear VR ............................................................................... 32

2.4.2 Herní konzole ............................................................................................... 33
2.4.2.1 Sony PlayStation VR ........................................................................... 33

2.4.3 Počítače ........................................................................................................ 34
2.4.3.1 HP Reverb G2 ...................................................................................... 34

2.4.4 Samostatné sestavy ....................................................................................... 35
2.4.4.1 Oculus Quest a Oculus Quest 2 ........................................................... 36
2.4.4.2 HTC Vive Focus 3 ............................................................................... 38

2.5 IMPLEMENTACE VIRTUÁLNÍ REALITY V PROGRAMU UNREAL ENGINE .................. 39

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 40

3 VÝCHOZÍ STAV MODELU A APLIKACE ........................................................ 41

3.1 POČÍTAČOVÁ APLIKACE ........................................................................................ 41

3.1.1 Nedostatky aplikace ..................................................................................... 42

3.2 3D MODEL ............................................................................................................ 42

3.2.1 Nedostatky modelu ....................................................................................... 43

4 APLIKACE PRO VIRTUÁLNÍ REALITU .......................................................... 46

4.1 PRVNÍ NASTAVENÍ PRO VR ................................................................................... 46

4.2 PRVNÍ SESTAVENÍ APLIKACE ................................................................................ 47

4.3 ZÁKLADNÍ FUNKCIONALITA VR ........................................................................... 49

4.3.1 Teleportace ................................................................................................... 52

4.4 OPTIMALIZOVANÉ NASTAVENÍ PRO VR ................................................................ 53

5 ÚPRAVA MODELU A JEHO DETAILŮ ............................................................. 55

5.1 OKOLNÍ KRAJINA .................................................................................................. 55

5.1.1 Obloha .......................................................................................................... 56
5.1.2 Krajina .......................................................................................................... 57
5.1.3 Vodní plochy ................................................................................................ 59

5.2 FLÓRA .................................................................................................................. 61

5.3 MATERIÁLOVÉ ŘEŠENÍ BUDOV ............................................................................. 63

5.4 NOVÉ DETAILY ..................................................................................................... 64

5.4.1 Obchody ....................................................................................................... 64
5.4.2 Pouliční osvětlení ......................................................................................... 66

6 VÝSLEDKY PRÁCE ............................................................................................... 67

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 71

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 72

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 77

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 80

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 81

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 82

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

ÚVOD

Koncept virtuální reality se v posledním desetiletí stal velmi žádaným nejen ve vý-

zkumné a profesionální sféře, ale také v běžném životě. Přestože je nejčastěji spojován se

zábavou v podobě her, často je využíván také ke vzdělávání, práci s 3D grafikou a vizuali-

zacemi nebo např. v lékařství. Rychlý rozvoj technologií pro headsety na virtuální realitu

je doprovázen také vývojem programů, které umožňují tvorbu aplikací určených pro tuto

platformu. Patří mezi ně také Unreal Engine, se kterým mohou pracovat nejen profesioná-

lové v práci, ale i nováčci na svých domácích počítačích.

Tato bakalářská práce má za cíl upravit již existující aplikaci pro počítač s vizuali-

zací historického města Zlína z konce 19. století [17] tak, aby šla spustit na virtuální realitě

a umožňovala uživateli základní interakci s okolním prostředím. Pro zvýšení realističnosti

celé scény byly prováděny také úpravy na detailech modelu města. Práce na aplikaci pro-

bíhala ve vývojovém prostředí Unreal Engine a detailní úpravy modelu pak v nástroji

Blender, který je určen převážně pro tvorbu prostorové grafiky a animací. Nastavení apli-

kace je zaměřeno na Oculus Quest, který pro testování programu zapůjčila Fakulta apliko-


[…]


dvěma aplikacemi).

Not a Number (dceřiná firma společnosti NeoGeo zabývající se vývojem pro-

gramu Blender).

GNU’s Not Unix! (operační systém podobný Unixu).

GNU General Public Licence (SW licence garantující uživatelům možnost SW

zdarma používat, sdílet i modifikovat).

Dvourozměrný, dvoudimenzionální (prostor, který lze popsat pomocí dvou

rozměrů).

Graphics Processing Unit (grafický procesor pro výpočty, změnu obsahu video-

paměti a její zobrazení na monitoru).

UE

FPS

LOD

RVT

SVT

VR

HMD

AR

MIT

Unreal Engine (vývojové prostředí pro tvorbu 3D modelů, her, animací,…).

First-person shooter (herní žánr, střílečka z pohledu první osoby).

Level of Detail (úroveň zobrazených detailů modelů umístěných ve scéně

v závislosti na jejich vzdálenosti od pohledu kamery).

Runtime Virtual Textures (vytváří texturu modelu na požadavek s využitím

GPU v reálném čase).

Streaming Virtual Texture (alternativní přenos textur modelu z disku bez nut-

nosti vytížení GPU).

Virtuální realita (umělé prostředí vytvářející iluzi skutečného světa).

Head-mounted display (zařízení, které se nasadí na hlavu a obsahuje displej pro

přenos obrazu).

Augmented/artificial reality (rozšířená realita, přidává uměle vytvořené 3D mo-

dely do skutečného světa pomocí zařízení, které je přenáší a zobrazuje).

Massachusetts Institute of Technology (výzkumný ústav a univerzita v USA).
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LEEP

SDK

NASA

PC

FPS

BOZP

PO

VFX

UI

NPC

LED

OLED

LCD

SoC

RAM

TFLOP

Large Expanse Extra Perspective (širokoúhlé zobrazení pomocí stereoskopu).

Software development kit (sada vývojových nástrojů pro tvorbu aplikací).

National Aeronautics and Space Administration (americká vládní agentura za-

bývající se vesmírem, letectvím a vývojem technologií pro objevování vesmí-

ru).

Personal computer (zařízení/výpočetní technika, která zpracovává data pomocí

předem vytvořeného programu).

Frames per second (frekvence snímků za sekundu, udává rychlost vykreslování

obrazu ve videu, hře nebo simulaci).

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (mezivědní obor zabývající se ochranou

zdraví při práci).

Požární ochrana (souhrn opatření pro zamezení vzniku požáru a minimalizaci

jeho ničivých důsledků).

Visual effects (vizuální efekty obrazu s využitím triků, filtrů a korekcí).

User Interface (uživatelské rozhraní, tvoří prostředníka mezi komunikací uživa-

tele a programu).

Non-playable character (postava ve hře, kterou neovládá člověk, ale počítač).

Elektroluminiscenční dioda (dioda, která emituje světlo, případně infračervené

nebo ultrafialové záření).

Organic light-emitting diode (technologie, která využívá elektroluminiscenci

procházející organickým materiálem).

Liquid Crystal Display (displej z tekutých krystalů, jedná se o technologii pou-

žívanou pro výrobu zobrazovacích zařízení, např. monitorů).

System-on-chip (integrovaný obvod zahrnující všechny součásti počítače nebo

elektronického systému do jednoho čipu).

Random Access Memory (operační paměť uchovávající data, která jsou právě

zpracovávána).

Tera Floating-point Operations Per Second (měřítko výpočetního výkonu).
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UV map

OS

JDK

NDK

MSAA

HDR

ADB

APK

FFR

MF

BP

MI

FBX

UV mapping (proces, při kterém dochází k promítání 2D obrazu na povrch 3D

objektu pro mapování textury).

Operační systém (software, který umožňuje komunikaci a obsluhu uživatele a

konkrétního elektronického zařízení, např. počítač, mobilní telefon atd.).

Java Development Kit (soubor základních nástrojů pro vývoj aplikací v progra-

movacím jazyce Java).

Native Development Kit (soubor nástrojů umožňujících využití programovacích

jazyků C a C++ pro Android aplikace).

Multisample anti-aliasing (technika využívaná v počítačové grafice, která slouží

k vyhlazení rozostřených hran objektů).

High Dynamic Range (technologie umožňující zobrazení velmi vysokých detai-

lů i na světlých a tmavých místech).

Android Debug Bridge (nástroj pro příkazový řádek umožňující komunikaci

počítače se zařízením Android).

Android Application Package (formát souboru balíčku pro OS Android).

Fixed Foveated Rendering (technologie využívaná VR headsety Oculus, která

upravuje rozlišení obrazu tak, aby byl GPU vytížen co nejefektivněji).

Material function (pokročilé materiálové nastavení v programu Unreal Engine,

které umožňuje např. prolínání několika textur tak, aby se příliš neopakovaly).

Blueprint (systém vizuální tvorby skriptů v UE).

Material instance (pokročilé materiálové nastavení v UE, které dědí od rodičov-

ského materiálu a může upravit jeho parametry, aniž by se změnil sám rodič).

Filmbox (formát souboru používaný pro export a import mezi grafickými pro-

gramy, např. z Blenderu do UE).
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PŘÍLOHA P I: OBSAH PŘILOŽENÉHO DVD

Přiložené DVD obsahuje následující soubory a adresáře:

 Soubor fulltext.pdf obsahuje elektronickou verzi práce ve formátu PDF/A

 Adresář Aplikace_OculusQuest obsahuje aplikaci spustitelnou na headsetu Oculus Quest, včetně všech zdrojových souborů, které program

pro jeho správnou funkčnost vyžaduje

 Adresář ProjektoveSoubory.zip obsahuje projektové soubory programu Unreal Engine, včetně všech 3D modelů a textur

 Soubor VideoUkazka.mp4 obsahuje ukázkové video natočené v aplikaci spuštěné na VR headsetu Oculus Quest
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