POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Šilhavíková Hana

Vedoucí práce: Ing. Pavel Pokorný, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Softwarové inženýrství

Akademický rok: 2021/2022

Téma bakalářské práce: Vizualizace Zlína z konce 19. století ve virtuální realitě

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 1% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Žádné připomínky k práci nemám. Studenta k řešení práce přistoupila velice zodpovědně a průběh této práce pravidelně konzultovala. Výsledkem je velmi zdařilá aplikace ve VR. Vyzdvihl bych také aktivní účast studentky s tímto tématem na studentské soutěži STOČ 2022.

Datum 30. 5. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce